
Proponente: 42.B  
Proposta: 2019/199

 

del   24/01/2019

COMUNE DI
REGGIO NELL’EMILIA

R.U.A.D.   99

del  24/01/2019

INGEGNERIA E MANUTENZIONI

Dirigente: TORREGGIANI Ing. Ermes

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

OGGETTO: AMMISSIONE/ESCLUSIONE DEI PARTECIPANTI ALLA PROCEDURA 
APERTA PER L'AGGIUDICAZIONE DELL’APPALTO PUBBLICO DEI 
LAVORI  DI  POTENZIAMENTO  DELLA  RETE  CICLABILE  – 
CONNESSIONI  SOSTENIBILI  2°  STRALCIO.  
 CIG 7724498965 - CUP J84E17000500006.



PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

OGGETTO:   AMMISSIONE/ESCLUSIONE  DEI  PARTECIPANTI  ALLA  PROCEDURA 
APERTA  PER  L'AGGIUDICAZIONE  DELL’APPALTO  PUBBLICO  DEI 
LAVORI DI POTENZIAMENTO DELLA RETE CICLABILE – CONNESSIONI 
SOSTENIBILI 2° STRALCIO.  
CIG 7724498965 - CUP J84E17000500006.

IL DIRIGENTE

Premesso che:

 con  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  I.D.  n.  193  del  22/12/2017, 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione 2018 – 2020 
con i relativi allegati;

 con Deliberazione di Consiglio Comunale si provvederà all’approvazione del Bilancio 
di Previsione 2019 – 2021 e dei relativi allegati, depositati in data 21/12/2018;

 con  successiva  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  si  provvederà ad  approvare  il 
Piano esecutivo di Gestione per l’Esercizio 2019;

 è stato differito al 28/02/2019 il termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 
2019  –  2021  e  pertanto  vengono  applicate  le  norme  in  materia  di  esercizio 
provvisorio di cui all’art. 163 del D. Lgs. n. 267/2000, così come modificato dal D. 
Lgs. n. 126/2014;

 il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  in  oggetto  è  l’Ing.  Ermes  Torreggiani, 
Dirigente del Servizio “Ingegneria e Manutenzioni” del Comune di Reggio Emilia;

 Con Determinazione Dirigenziale R.U.D. n. 1357 del 29/11/2018 (Provvedimento a 
contrarre), esecutiva in data 06/12/2018, è stato approvato il disciplinare di gara, il 
capitolato speciale d’appalto e indetta nel  contempo la procedura aperta ai  sensi 
dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i. per l’affidamento dei lavori di cui in oggetto, 
per un importo complessivo a base di  gara pari  ad Euro 887.400,00 (di  cui  Euro 
17.400,00  per  oneri  di  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso)  oltre  IVA al  10%,  da 
aggiudicarsi  con  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  ai  sensi 
dell’art.  95  co.  2  del  D.  Lgs.  50/2016  s.m.i.,  sulla  base  delle  modalità  di 
partecipazione contenute nel bando e disciplinare di gara e relativi allegati;

 sono state effettuate le seguenti pubblicazioni del Bando di gara e degli allegati: sul 
Profilo di Committente e sul SITAR (Sistema Informativo Territoriale Appalti Regionali) 
della Regione Emilia – Romagna in data 14/12/2018; all’Albo Pretorio del Comune di 
Reggio Emilia dal 14/12/2018 al 16/01/2019 (N°. Registro 2018/7146); su G.U.R.I. 
(Gazzetta  Ufficiale  della  Repubblica  Italiana  in  data  14/12/2018  (N°.  146);  sul 
quotidiano  Gazzetta  Aste  e  Appalti  Pubblici  in  data  19/12/2018  (N°.  243);  sul 
quotidiano locale La Gazzetta di Reggio in data 05/01/2019.

 entro  il  termine  perentorio  del  giorno  16/01/2019,  ore  13:00,  presso  l’Archivio 
comunale-Protocollo Generale del Comune di Reggio Emilia sono pervenute, in plico 
sigillato e controfirmato sui lembi di chiusura, le seguenti offerte, così come attestato 
agli atti dall'ufficio Archivio e Protocollo:

1. A.T.I. F.LLI AIELLO COSTRUZIONI/NONSOLOVERDE S.R.L. (Offerta pervenuta 
agli atti P.G. n°. 7826 del 16/01/2019):
F.lli AIELLO COSTRUZIONI S.R.L., con sede a REGGIO EMILIA (loc. Roncocesi) 
in Via Rinaldi, 103/F – C.F./P.IVA  01770300356 (Capogruppo Mandataria);



NONSOLOVERDE S.R.L., con sede a REGGIO EMILIA (frazione Villa Sesso) in 
Via U. Bassi, 7 – C.F./P.IVA  01867780353  (Mandante);

2. A.T.I. COFAR S.R.L./SALI-VER S.R.L. (Offerta pervenuta agli atti P.G. n°. 7849 
del 16/01/2019)
COFAR S.R.L., con sede a Castelnovo ne’ Monti (RE) in Via Casa Perizzi 3/A, 
C.F./P.IVA 02040750354 (Capogruppo Mandataria);
SALIVER S.R.L.,  con sede a REGGIO EMILIA in Via Terezin,  19 – C.F./P.IVA 
02421950359 (Mandante);

3. EDIL F.LLI LETO S.N.C. di LETO EZIO E C., con sede a San Polo d’Enza (RE) in 
Via Galvani 4 – C.F./P. IVA 01420610352  (Offerta pervenuta agli atti P.G. n. 7857 
del 16/01/2019);

4. BENASSI S.R.L., con sede a REGGIO EMILIA in Via Pico della Mirandola, 6 – 
C.F./P.IVA   00690640354   (Offerta  pervenuta  agli  atti  P.G.  n.  7937  del 
16/01/2019).

In data 18/01/2019, presso la sede dell’ Archivio Generale - Protocollo del Comune di 

Reggio Emilia, in Via Mazzacurati n. 11, con inizio alle ore 09:15 e termine alle ore 

10:15,  aveva luogo l'esperimento della prima seduta pubblica di gara per la verifica 

della documentazione amministrativa, propedeutica alla valutazione delle offerte, con 

la  conseguente  proposta  di  ammissione/esclusione  alle  fasi  successive  della 

procedura aperta in oggetto.

Erano presenti:

L’  Ing.  Ermes  Torreggiani,  Dirigente  del  Servizio  “Ingegneria  e  Manutenzione”  dell’Area 

Competitività, Innovazione Sociale, Territorio e Beni comuni del Comune di Reggio Emilia, 

nonché Responsabile Unico del Procedimento in oggetto;

L’ Ing.  Matteo  Tanzi,  Gestore  Processi  Tecnici  del  Servizio  “Ingegneria  e  Manutenzione” 

dell’Area Competitività, Innovazione Sociale, Territorio e Beni comuni del Comune di Reggio 

Emilia, per il supporto nell’analisi della documentazione di carattere tecnico, presente nella 

Busta A Amministrativa;

 

la Dott.ssa Silvia Signorelli, Funzionario Responsabile U.O.C. del Servizio Appalti, Contratti e 

semplificazione amministrativa del Comune di Reggio Emilia per il supporto nell'analisi della 

documentazione  amministrativa. 

--------------------------------------------------------------------------------

Era presente all’apertura dei  plichi,  dalle  9:  15 alle  9:35,  durante la  fase di  apertura dei 

campioni:

Il  Sig.  Aiello  Carmine,  in  qualità  di  Legale  Rappresentante  della  ditta  F.lli  AIELLO 

COSTRUZIONI S.R.L., nato a Cutro (CZ) l’11/05/1971 – Documento identificativo Patente di 

guida CITACA54289AR1 – 7105111M2805117ITA.



Sulla base delle offerte pervenute, il Responsabile Unico del Procedimento e Dirigente del 

Servizio  “Ingegneria  e  Manutenzioni”  Ing.  Ermes  Torreggiani  attesta  di  non  essere 

incompatibile con le proprie funzioni. -------------

Il R.U.P. dà atto che, in vista dell’odierna prima seduta pubblica della procedura in oggetto e 

propedeutica a questa,  in  data 18/01/2019,  si  è provveduto alla  verifica – a carico degli 

offerenti  sopra  elencati  –  della  presenza  di  eventuali  annotazioni  riservate  sul  sito 

dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), nonché alla verifica dell’assenza di cause di 

esclusione  di  cui  all’art.  80  del  D.  Lgs.  n.  50/2016  s.m.i.  comma  5  lettere  f-ter)  e  g); 

accertamento  dal  quale  è  risultato  che  nessun  operatore  economico  offerente  presenta 

annotazioni  dell’Autorità  comportanti  l’impossibilità  di  contrattare  con  la  Pubblica 

Amministrazione, né cause di esclusione di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i.

Accertato il contenuto delle offerte pervenute, verificato il contenuto e constatata la presenza 

delle sotto elencate buste:

 Busta A) Documentazione amministrativa 

 Busta B)  Offerta tecnica

 Busta C) Offerta economica

Considerato  che,  ai  sensi  dell’  art.  20  co.  5  del  vigente  Regolamento  Comunale  per  la 

disciplina dei Contratti, approvato con Deliberazione di Consiglio I.D. n. 16 del 12/02/2018, il 

R.U.P. e Dirigente del Servizio Ingegneria e Manutenzioni (art. 20 del vigente Regolamento  

Comunale  dei  Contratti),  ha  proceduto  all'apertura  delle  buste A)  “DOCUMENTAZIONE 

AMMINISTRATIVA”  onde verificare l’assenza di  cause di esclusione,  nonché al controllo 

delle  dichiarazioni  presentate  dai  partecipanti,  sui  requisiti  di  partecipazione,  ed  ha 

rassegnato al  Dirigente la  relazione,  con la proposta degli  operatori  economici  ammessi. 

-----------

Il R.U.P. constata che tutti gli operatori economici partecipanti, e cioè: ---------------------------

A.T.I. F.LLI AIELLO COSTRUZIONI/NONSOLOVERDE S.R.L. (Offerta pervenuta 
agli atti P.G. n°. 7826 del 16/01/2019):
F.lli AIELLO COSTRUZIONI S.R.L., con sede a REGGIO EMILIA (loc. Roncocesi) 
in Via Rinaldi, 103/F – C.F./P.IVA  01770300356 (Capogruppo Mandataria);
NONSOLOVERDE S.R.L., con sede a REGGIO EMILIA (frazione Villa Sesso) in 
Via U. Bassi, 7 – C.F./P.IVA  01867780353  (Mandante);

A.T.I. COFAR S.R.L./SALI-VER S.R.L. (Offerta pervenuta agli atti P.G. n°. 7849 
del 16/01/2019)
COFAR S.R.L., con sede a Castelnovo ne’ Monti (RE) in Via Casa Perizzi 3/A, 
C.F./P.IVA 02040750354 (Capogruppo Mandataria);



SALIVER S.R.L.,  con sede a REGGIO EMILIA in Via Terezin,  19 – C.F./P.IVA 
02421950359 (Mandante);

EDIL F.LLI LETO S.N.C. di LETO EZIO E C., con sede a San Polo d’Enza (RE) in 
Via Galvani 4 – C.F./P. IVA 01420610352  (Offerta pervenuta agli atti P.G. n. 7857 
del 16/01/2019);

BENASSI S.R.L., con sede a REGGIO EMILIA in Via Pico della Mirandola, 6 – 
C.F./P.IVA   00690640354   (Offerta  pervenuta  agli  atti  P.G.  n.  7937  del 
16/01/2019).

hanno  presentato  documentazione  amministrativa  completa,  e  pertanto  vengono 

direttamente ammesse al prosieguo del procedimento di gara.

Il R.U.P. da’ atto altresì che:

- l’operatore economico partecipante A.T.I. F.lli AIELLO COSTRUZIONI  S.R.L. (Mandataria) 

–  NONSOLOVERDE  S.R.L.  (Mandante)  ha  attestato  in  fase  di  offerta  l’intenzione  di 

subappaltare lavorazioni non rientranti nella casistica di cui al co. 53 dell’art. 1 della Legge n. 

190/2012, e pertanto non sensibili;

-  l’operatore  economico  partecipante  A.T.I.  COFAR  S.R.L.  (Mandataria)  –  SALI  -  VER 

S.R.L. (Mandante) ha attestato in fase di offerta l’intenzione di subappaltare lavorazioni non 

rientranti nella casistica di cui al co. 53 dell’art. 1 della Legge n. 190/2012, e pertanto non 

sensibili;

- l’operatore economico EDIL F.lli LETO S.N.C. ha manifestato in fase di offerta, l’intenzione 

di avvalersi dell’istituto dell’avvalimento, al fine del possesso dei requisiti,  indicando come 

ausiliaria, la seguente impresa:

MA.MI. SRL IMPRESA SOCIALE, con sede a Lainate (MI) in Via Mantova, 2 – C.F./P.IVA 

08029180968.

Si da’ atto inoltre di aver proceduto conseguentemente alla verifica delle cause di esclusione 

ai sensi dell’art. 80 comma 5 lett. f - ter) e g) anche relativamente a detta impresa ausiliaria,  

per  la  quale   è  risultata  l’assenza  di  annotazioni  di  cause  di  esclusione  sul  casellario 

riservato ANAC. -----

Constatata  l’integrità  delle  Buste  B)  “Offerta  tecnica” presentate  da  tutte  le  imprese 

concorrenti  ammesse e  proceduto all'apertura  delle  stesse per  la  verifica  del  contenuto, 

riscontrando  la  completa  e  regolare  presentazione  della  documentazione  richiesta  ai 

concorrenti,  controfirmando  tutte  le  pagine. 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Dato  atto  che  si  è  proceduto  ad  inserire  i  plichi  denominati  Busta  C)  “OFFERTA 

ECONOMICA”,  in altra busta, che viene sigillata e controfirmata sui lembi di chiusura dal 

R.U.P.  e dalla Dott.ssa Signorelli e custodita in armadio blindato, presso l’U.O.C. Acquisti, 

Appalti e Contratti, rinviando la lettura del contenuto della stessa, alla 2^ seduta pubblica di 

gara. ---------------------------

Visti  : 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 il  T.U.  del  D.  Lgs.  n.  267  del  18.08.2000  ed  in  particolare  l’art.  107; 

--------------------------------

 l’art.  29  del  D.Lgs.  50/2016  s.m.i.; 

---------------------------------------------------------------------------

 gli  articoli  12  “Competenze  per  le  procedure  di  gara  e  aggiudicazione”  e  20 

“Commissione  Giudicatrice  negli  appalti  con  aggiudicazione  dell’offerta 

economicamente  più  vantaggiosa”  del  vigente  Regolamento  Comunale  per  la 

disciplina dei Contratti approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale ID n. 16 

del 12/02/2018  --------------------------------------

DETERMINA

A)  di  dare  atto che durante  la  verifica  della  documentazione  amministrativa,  si  è 

rilevato che tutti  gli  operatori  economici  offerenti  hanno  presentato  documentazione 

amministrativa completa e pertanto vengono direttamente ammessi al prosieguo del 

procedimento di gara;

B)  di  demandare  l'esame  delle  offerte  tecniche  e  delle  offerte  economiche  alla 

Commissione giudicatrice compatibile con le proprie funzioni ai sensi dell'art. 77, comma 

4, 5 e 6 del D.lgs 50/2016 s.m.i., nominata con successivo atto del Dirigente del Sevizio 

Appalti  Contratti  e  Semplificazione  Amministrativa; 

-----------------------------------------------------------------------------------

C) di pubblicare il presente provvedimento sul “Profilo del Committente” nella sezione 

“Amministrazione trasparente” del Comune di Reggio Emilia ai sensi dell'art. 29 co. 1 del 

D Lgs. 50/2016 s.m.i. e di darne avviso tramite  PEC alle Imprese concorrenti ammesse. 

----------

                                 Il Dirigente del Servizio “Ingegneria e Manutenzioni” e
Responsabile Unico del Procedimento

Ing. Ermes Torreggiani



Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente 
firmatario. 


	Proponente: 42.B
	Proposta: 2019/199
	del 24/01/2019
	
	INGEGNERIA E MANUTENZIONI
	Dirigente: TORREGGIANI Ing. Ermes
	PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE



		2019-01-24T10:16:46+0000
	TORREGGIANI ERMES




